Rabi abraham
toletanus.

Secunda pars

Et precidi virginem meam secundā, scilicet machabeorum regnum: et hoc maloꝝ tempore: qui iudeos diuiserunt. sicut ieroboam inter iudam et israel fecit. H̄d huc sume tibi vas pastoꝝ

Rabi salomon. ris stulti: dicit rabi salomon quod hoc innuere voluit cum supra dixit. Pasce pecora occisionis: ut ostenderet quod tempore secundi templi vastitatis in manu esau: deus eos tradere debebat. et hunc esau dicit esse pastorem stultum: de quo propheta loquitur: intelligendo per esen romanum populum: ut alias vestri faciunt: necnon et de hoc pastore prophetam locutum esse ait: cum inquit. Qui derelicta non visitabit: et fetum non queret: et carnem pinguis comedet: et reliqua. Nam si aliquem divitem inter eos viderit: bona sua semper rapiet. Vocavit autem ipsum pastorem stultum cum stultus sit: nec vere pastor vocari possit: qui de grege non curat. Cum autem super eo per messie manus deus vindictam facere debeat. ideo subdit. Gladius super brachium eius: et super oculi dexterū eius. brachium ei⁹ ariditate siccabitur: et oculus dexter eius tenebrescēs obscurabitur.

Rabi dauid. Sed rabi dauid affirmans quod ex hac parte propheta pro tempore secundi templi omnino loquatur. dicit quod per pastorem stultum herodē intellexit: qui seruus machabeorum fuit. Is quidem stulte in regno se gubernauit: uxorem et filios interficiendo: et infinita mala in israel faciendo. Pars autem illa. De pastor et idolum: et reliqua. aut pro herode ipso: aut pro agrippa: qui vespianum et titum in iherusalē duxit. intelligi potest. Onus verbi domini super israel. et reliqua. dicit rabi salomon quod verba hec propheta explicavit. ut ruinam esau et aliorum qui cum israel male egerūt. per ea intelligeremus. Quare inquit. Ecce ego ponam iherusalem vas amaritudinis. id est vas venientis cunctis populis. nam quemadmodum venenum cor et spiritum mortificat. sic tempore illo populi contra iherusalem venientes:

Rabi salomon.

De secundo messye aduictu crxxiiii

mortificabuntur. Sed et iuda erit in obsidione super hierusalem. non pro aliis id est
Rabi ionatan. Hanc particulam rabi ionatan sic exporit. dicit enim quod populi qui contra hierusalem tunc venient. Stante domo dauid in civitate; sic dominabuntur: quod ceteri etiam iudaei ipso suito contra hierusalem venire. Sed rabi dauid hic ait: quod postquam propheta binus in templo destructionem prophetauit. Rabi dauid Sequitur hic bona super israel prophetare: et claram gentium ruinam. Particulam autem illam dicentem. Sed et iuda erit in obsidione super hierusalem sic apertus. dicit enim quod in aduentu gog contra hierusalem accipiet in via iudeos de terris iude: quos contra hierusalem vi ducet. Quod quandoque in onus grande et fastidiorum habebuntur. Et erit in die illa ponam hierusalē lapides oneris, dicit rabi salomon ita quod ceteri lenabunt eis concisione lacerabuntur. Et percutiā omnē equū scilicet preliantur in stuporem: et ascensorē eius percutiā in ammentiam. Supponamus iude vero illos sicut contra hierusalem coacti ut nesciat: aperiam oculos meos: ut eos pregam: et a ruina ista turcos faciam, qui cum aliis lacerari ipsorum salvos fieri videbuntur: dicent in corde suo. Conforten me mihi habitatores hierusalem: quibus nossum est: quoniam inviti contra eos ad preliandum venimus: in te exercituum deo eorum rogo. sicut cum et orando pro nobis. In die illa ponam duces iude: sicut fornacem ignis: volunt enim se ad populos illos et sicut ignis eos consumbent. Sed rabi dauid dicit hic quod iudei iude qui cum gog iungentur. dicent verba hec. Propter quia illi qui in civitate eiuntur: cum ruinam populorum viserint: erubunt de civitate: et venient: et coniungentur cum illis: ita quod unus a destris et alter a sinistris: omnes gentes illas confringent. Et habitabitur hierusalem rursus in loco suo dicit rabi salomon sicut antiquitus fuit. Rabi dauid vero dicit id prophetam explicans: eo quia populi illi putabant hierusalem ruinare: ut ostenderet quod illud non erit Rabi salomon.
Rabi dauid

Pars secunda

Rabi salomon

Sed in loco suo turma stabit et habitabitur. Et saluabit dominus tabernacula iuda in prō hoc est priusq; existētes in bierusalem in auxilium eorum egrediorūt; Et deinde salvabuntur illi de ciuitate. Et hoc faciet deus ut non magnifice gloriatur domus dauid: et gloria habitantium bierusalem super iudam dicendo: Quia ipsi prius salvi facti sunt. Et erit qui offenderit ex eis: hoc est qui debilior erit ex eis Secundum rabi dauid vero clausulam illam dicentem: Et domus dauid sicut deus pro messia propheta explicauit. Clausulam vero illam sicut angelas dñi coram eis: pro angelo dñi qui ante eos ambulabit: dirit. Querā conterere dicit rabi salomon id est eorum contritioni vacabo. ¶ De mente vere doctorum thalmut dicit q; deus queret: et eminabit opera eorum: et malos male perdet: bonos autem conseruabit. Sed rabi dauid Queram conterere: et contemnam inq;. ¶ Et effundam super domum dauid spiritum gratiar; precum: dicit rabi salomon: Adouebo scilicet spiritum eorum ad me deprecandum: et deinde mihi grati erit. Et aspicient ad me quem confixerunt super bac parte rabi salomon de mente rabi ionate dicit. Et aspicient ad me ut conquerantur super confixione: et occisione quā in eos g̃tes fecerit: et plangēt super ea occisione plāctū quasi sup vnigenitū. ¶ Auctoritate vero thalmut libro qui succa nū cupat: asserit omnia hec dicta fuisse pro messia filio ioseph qui in bello illo occidetur. Sicut plātus adremon in valle magedon hoc est sicut plantus bieremie super morte ioseph quem pharago in magedon interfecit. ¶ Et plangent familie et fanule seorsum: omnes iste familie hic recitate: de domo dauid sunt: Et sacerdotalēs et leuite. ¶ Sed nbi dauid inquit: Et aspicient ad me quem confixerunt: q; casu quo in bello illo ipsorum aliquem inimici configerent: plangent super eo amare: metuentes ne principium domi-

Rabi dauid

Doctores thalmut.

Rabi dauid

Rabi salomon

Rabi Jonatas

Rabi dauid

De secundo messye aduentu cxxxiiii

nij inimicorum super eos illud sit. Et admirabuntur super
re illa; ita q̄ omnes familie a p̄:op̄eta hic recitate sicut ip̄
se asserit: plangent. Propter peccatum τ propter men-
struatum dicit rabī salomon q̄ vtrūq̄ istorum cum aqua
mundificabatur.

Rabi salomon

¶ Prophetas quoq̄ Et spiritum im-
mundum auferam de terra id est pseudo prophetam: τ viti-
um.

¶ Nec operientur stola pilosa ut verbis eorum fi-

des prestetur.

¶ Quoniam adam peccauit me; hoc

est homo constituit me ab adolescētia mea pecudum custo-
dem; ita q̄ sicut alij qui prophetie non versantur; ego sum.

Super hac parte vero rabī dauid dicit: q̄ particula illa di-

cens In die illa erit fons patens; sicut littera sonat; intelli-

gi pōt; quia sic in facto erit. Et hoc doctorum i halmut au-

ctoritiae approbat. Clausula autem illa videlicet propter
peccatum: τ propter menstruatam. explicata fuit ad deno-

tandum q̄ aque viue a civitate tunc egredienti: quod en-
te illud non fuerat: τ huius causa erit ne pro mundificatio-

ne istorum necessarium sit extra civitatem ire.

¶ Quid sunt plague iste in medio manuum tuarum dicit rabī salomon
q̄ loco humorum propheta manuum dirigit; in humeris

enim prevaricatores verberantur. Et dicet his plagas-

tus sum in domo amicorum meorum; qui reprehētionibus
suis me ad rectam viam ducebant.

Sed rabī dauid su-
per loco isto dicit: q̄ illi prophete neganti tunc se esse pro-

phetam; dicetur. Quid sunt plague iste in medio manuum
tuarum nisi signum quod tu prophetare voluisti; τ paren-

tes tui propter illud te percutierunt: At ille respondebit:

Non ex prophetia id fuisse; sed dicet his plagatus sum in
domib⁹ amic⁹ me⁹: propterea q̄a in p̄tinentibus ad me
male gubernabar. Ratio aut̄ p̄pter quā: in medio manus
tuas p̄pheta dirigit; fuit q̄ manus τ pedes ei ligabāt ne de-

Rabi dauid

Rabi salomon

Rabi dauid

Secunda pars

domo exiret. Huiusmodi tamen dicti intentum hoc est: nam
cum deus protestatus sit qualiter eo tempore spiritum suum
super omnem cornem effundet; ita quod filii et filie nostre pro-
phetabunt. Ideo dicit nunc: quod quando illi qui propheticum
spiritum non habebunt; moti inuidia prophetantium se pa-
pheras cum aliis enumerare voluerint; cognoscentibus pa-
rentibus: quia mendacium locuntur: dicent ei: Non viximus
quia mendacium locutus es in nomine domini. ¶ Sed pa-
ter rabbi dauid dicit quod hoc dictum in die iudicij verifican-
dum erit: dicit. non. quod tunc hi qui in vita sua mendacia prophe-
tarunt: quando resurgent; in manibus suis plague sicut fistulae
apparebunt. Et illud erit in signum malitie qua virerunt.
Et quo confundentur: pro quo dicit: Confundentur pro-
phete unusquisque ex visione sua: quia scilicet hactenus se vidisse
se dixerunt. Nec operientur tunc stola pilosa sicut iam fece-
runt ut mentiantur. id est daretur fides mendacis eorum. Et
cum ipsum interrogabunt: dicet quod ei Quid sunt plague iste
in medio manus tuarum: Respondet quod non ea de causa
sed fuit: sed dicer: his plagatus fui in scolis temporis adolescētie
quando scilicet preceptores me scribere docebant. ¶ Si ramea
fuscitare super pastorem meum hoc est super esau quem pe-
corum captivitatis mee pastorem colligui. Et super vi-
ram coherentes mihi. id est quem mihi assorti aut ut pecora mea
sicut ego pascet. ¶ Duxit pastores scilicet reges impie ro-
me: et dispergerent oves quas sub sua potestate retinet. Et con-
uertam manū meā ad parvulos: quod secundo loco alios mino-
res dominos quod sub principali pastore sunt: percutiam. Quā
obrem et dispersi erunt. ¶ Rabbi dauid vero super hac par-
te expositione rabbi salomonis prius recitata opinionem ra-
bi abrahe benedicta aducit: qui dicit: prophetas intelligi ac
locutus esse super bellis que diebus messie filii ioseph in orbe ro-
to erunt. dicit autem pastorem meum et virum coherente mihi

Rabi dauid

Rabi salomon

Rabi dauid
Rabi abraham

q̄ rex ille quę sup gentibus illis de° cōstituet; se desit facit
Eccū amē in vltimo ipsū percutiet; ita q̄ oues.i.principes sub
se existentes dispergenf. P̄o q̄bus. Et cōuertā manū me
am ad partulos ingt. **E**t tertia p̄s relinquet in ea; eo q̄
ad mosaicā fidē p̄uertent̄; cū autē ante aduētu gog eoz cō
uersio ad fidem erit. Ex quo ipsoz bonitas manifestabitur
Et in aduentu gog a fide reuerti debeat. Quā obrē naufra
gia multa passuri erit. iō ingt. Et ducā tertia partē in ignē
dabantur. n. eis calamitates ille in penā p̄ctū cōuersiōis eo
rū; qui tñ in vltimo penitētia facta saluabūtur; ita q̄ voca
bit nomē del viui; τ ip̄e exaudiet illū. Sed rabi dauid dicit
sup bac parte q̄ cū p̄pheta. Et erit i om̄i terra ingt. de ter
ra israel tātūmō intellect̄; in qua ex om̄i natiōe aliq̄ tūc ha
bitabūt. ex quisb̄ remanebit pars illa dūt̄xat; quā de° in ig
nē tribulationū ducet; vt eos purificet; quēadmodū argen
tū τ aurū in igne purificantur. **E**cce dies vcniet dñs; di
cit rabi salomon q̄ erit dies deo dilecta. Et diuidetur spo
lia tua ī medio tui; hoc ē. spolia inimicoz tuoꝝ habitatores
tui in medio tui diuidet. Et reliqui populi non auferetur
ex vrbe. q̄ sc̄z nō oēs captiuū exibūt. sed siq̄s diceret. P̄o
pter qđ p̄mittet de° q̄ media p̄s capiūctur; τ dom⁹ vastē
tur. Rñde q̄ ad hoc vt populi illi se excusare si possint. di
cedo q̄ nō ad p̄liandū; s̄z orandi causa veneris. Sicut pres
liath̄ ē in die p̄clij. s. in mare cōtra pharagonē τ gētē suā.
Et sc̄detur mōs olivaz. τ reliqua. q̄ oīa sicut līa sonat; mi
raculose tunc a deo fiēt. Et fugietis q̄si. s. miracula hec vi
debitis. sicut in diebus ozie a facie terremotus fugistiſ.
Omnesq̄ sancti tecum. id est omnes angeli tecum. Sed
rabi dauid dicit. Ecce dies veniet domino; quo scilicet vt
in gentibus iudicium faciat. apparebit. qui quidem dies.
dies aduentus gog in terram israhel erit. Et diuidentur
spolia tua ī medio tui. loquitur cum bicerus lew: ī medio

Rabi salomon.

Rabi dauid

Rabi salomon.

Rabi salomon.

Rabi dauid

VIII pars secunda

- cuius populi illi spolia sua dividunt. qui sc̄z in eaꝝ intrabunt
 et ut propheta afferit: ciuitas capietur: et domus vastabun-
 tur. Et hac quidem angustia illa tertia pars: que remane-
 bit: a deo purificabit. Et egredietur media pars ciuitatis in
 captiuitatē anteq̄ scilicet. purificati sint. Et stabunt pedes
 eius in die illa in monte olivarum. Pars hec exemplari-
 ter loquitur. apparebunt enim ibi signa et prodigia. ac si sc̄m
 deretur. De mente vero rabī moysi cordubensis. dicit q̄
Rabī Moyses cordubensis. dictio illa r̄aglau: latine: pedes eius: idem q̄d sui causa sig-
 nificat: ac si diceret. Et stabunt sui causa; hec prodigia que
 infra dicuntur super monte olivarum. Ipse autem rabī da-
 uid affirmat omnia hec dicta fuisse in exemplum et figuraꝝ
 rhine illarum gentium: que propter furorēz domini in eos
 scindentur: et hisce inde mortui carent. Et tamē deinde sub
 sequentem particulam exponendo: dicit q̄ quando mons
 scindetur: a voce terre motus ad vallem montium fugient
Rabī Jonatas **Rabī Jonatas** **Rabī Jonatas**
Rabī David **Rabī David** **Rabī David**
Rabī moyses cordubensis. **Rabī moyses cordubensis.** **Rabī moyses cordubensis.**
Rabī Salomon **Rabī Salomon** **Rabī Salomon**
Rabī David **Rabī David** **Rabī David**
Rabī Salomon **Rabī Salomon** **Rabī Salomon**
- Et stabunt pedes eius in die illa in monte olivarum. pars hec exemplari-
 ter loquitur. apparebunt enim ibi signa et prodigia. ac si sc̄m
 deretur. De mente vero rabī moysi cordubensis. particulaꝝ exponens dicit. Et fur-
 gientis hoc est claudetur. nam post ipsius scissionem inde ad
 parum iterum claudetur. Sed rabī dauid super ea parti-
 cula dicente. Et veniet dominus deus meus. omnesq; san-
 cti tecum: dicit q̄ pro deo: miracula et prodigia sua intelli-
 gere debemus et pro sanctis: angelī qui cum eo sunt: ac si
 virisset: omnesq; sancti angelī cum eo. De mente autem
 rabī moysi cordubensis particulam hanc sic aptat: videlicet
 Et veniet id est verificabitur verbūz domini quod per ma-
 num sanctorum. hoc est prophetarum ad israel dictum est.
 Et erit in die illa: non erit lux clara. scilicet sed nebulosa
 et compacta. dicit rabī salomon. Rabī dauid vero dicit:
 Non erit lux clara. id est non erunt signa clara. Et erit
 dics vna: Rabī salomon hic dicit. q̄ id quod propheta ex-
 plicauit. verificabitur vna dierum a deo ad salutem reposi-

De secūdo messye aduentu

xxxvi

ta. Non dies neq; nox; hoc est. Non erit lux clara sicut futuri seculi lux; neq; erit nox. id est tempus angustie; sicut tempore captiuitatis fuerat, cum in servitute tunc non erunt. Sed erit in tempore vespere lux. quia priusq; mille cōpletantur anni, erit lux illa bona & perfecta; que iſrahel promissa est. Sed rabī dauid dicit. Non dies neq; nox; ac si diceret; q; non erunt totaliter in tuto: neq; in totali angustia. sed in tempore vesperi erit lux. nam in ultimo: et summo angustie egreditur deus ad dandum eis salutem: & hoc contra gentes illas preliando. Et erit in die illa: dicit rabī salomon q; de die qua mons olimarum scindetur: propheta loquitur. Tunc enim quemadmodum etiam iocel afferit: aque via de hierusalem exibunt queversus loca a propheta recitata flent. In die illa erit dominus unus. omnes enim gentes suis derelictis vanitatibus univero deo seruient. Parā quoq; modo erit nomen eius unus. quia in ore omnium equaliter & uno modo reperietur. Rabī dauid vero dicit q; in die illa erit dominus unus super omnem terram: & nomen eius unum; quia omnes cognoscent: quoniam ipse est rex regum & dominus dominantium. qui omnia potest. De mente autem rabī moysi dicit: q; omnes tunc suo proprio nomine. scilicet iherogrammaton deum nomina bunt. Circundabit universa terra: sicut planities: dicit rabī salomon q; flectentur alii montes: ita q; dempta hierosolima: tota alia terra planities erit. Et hoc fiet. ut uniuerso orbem altior ipsa videatur. Erit autem hoc a colle remon ad australi hierusalē: a quo loco montes incipiunt. Et exaltabitur: Nam planicie circū circa facta: ipsa hierlm exaltata & magis elevata apparebit. Que quis in loco suo p̄pho ster: extēdet se ad omnia loca p̄ prophetam enarrata. Rabī dauid vero et si alijs locis. ubi id idem p̄ prophetatur. dixerit nō esse verba prophetie materialiter. Sed per anthonasiam intel-

Rabī dauid

Rabī salomon.

Rabī dauid

Rabī moyses

Rabī dauid

s iij